
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33884 91Quinta-feira, 30 DE MAIO DE 2019

               

CARLA TAMARA DINIZ DA SILVA 0101484 TCE-NS-02 13/05 a 
27/05/2019

CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA CAMPOS 0101419 TCE-NS-01 27/05 a 
10/06/2019

CARLOS EDUARDO LIMA DE MORAES 0100924 TCE-NS-01 06/05 a 
20/05/2019

DIEGO MICHEL COSTA CARDOSO 0101276 TCE-NS-01 06/05 a 
04/06/2019

ELIONETE MARTINS DE SOUZA 0179699 TCE-CTI 06/05 a 
04/06/2019

FRANKLIN SILVA DOS ANJOS (ex.2018) 0100683 ATNS-601 31/05 a 
14/06/2019

GUSTAVO CRISPINO GOMES 0101366 TCE-NS-03 15/05 a 
29/05/2019

ISAIAS BORGES FERREIRA 0100433 TCE-CO-3 27/05 a 
15/06/2019

JADE LOBATO NOBRE (ex.2018) 0101458 TCE-NM-02 27/05 a 
10/06/2019

JOSE RIBAMAR DE ANDRADE MOURA 0100671 TCE-NS-01 20/05 a 
03/06/2019

JULIANA LEVI BUARQUE (ex.2018) 0101481 TCE-CT-6 02/05 a 
31/05/2019

LEANDRA NAZARÉ ROSSY THOMÉ BITAR 
(ex.2018) 0101232 TCE-NS-01 17/05 a 

31/05/2019

MANOEL JOSE PANDOLFO RAMOS (ex.2018) 0100120 ATNS-603 07/05 a 
16/05/2019

MARIA AUREA ALMEIDA PEROTI 0100276 TCE-AA-302 08/05 a 
22/05/2019

MARIO ERNESTO SASSIM RODRIGUES 5091420 TCE-ATNS-601 14/05 a 
28/05/2019

MAX MAYCO ANDRADE REIS 0101131 TCE-NS-01 02/05 a 
16/05/2019

MERIAM DE FÁTIMA DA COSTA DIAS 0101110 TCE-CT-6 02/05 a 
16/05/2019

MICHEL BARBOSA CARVALHO 0101294 TCE-NS-03 06/05 a 
04/06/2019

MIGUEL RAIMUNDO DE CARVALHO COSTA 0100370 TCE-AA-302 02/05 a 
31/05/2019

MOSHE DAYAN SOUSA RIBEIRO (ex.2018) 0101085 TCE-CT-6 06/05 a 
20/05/2019

REGINA MARIA DE ARAUJO PAIVA (ex.2018) 0100489 TCE-CA-4 02/05 a 
16/05/2019

RENATO DIAS DE SOUZA (ex.2016) 0100670 TCE-CT-6 27/05 a 
25/06/2019

RENATO RIBEIRO MARTINS CAL 0101115 TCE-CT-6 27/05 a 
25/06/2019

SAIDSON SANTOS ANTONIO (ex.2018) 0101020 TCE-NM-02 20/05 a 
18/06/2019

SIDNEY KELBBY CALDAS LEAL 0101091 TCE-CT-6 06/05 a 
04/06/2019

SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES 0101514 TCE-CT-6 02/05 a 
15/05/2019

TEREZA CRISTINA SILVA JOAO (ex.2018) 0108367 TCE-ATNS-601 06/05 a 
20/05/2019

Dê-se ciência.
Secretaria de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
em 28 de maio de 2019.
ADEMAR TAVARES DE MELO NETO
 Secretário de Gestão de Pessoas

Protocolo: 439003

.

.

PENSÃO
.

PORTARIA Nº 34.857, DE 29 DE MAIO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER pensão por morte, de acordo com o art. 40, § 7º, inciso I da 
Constituição Federal/88, com nova redação dada pela Emenda Constitu-
cional nº 41/2003, combinado com o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, 
combinado com o art. 6º, inciso I; art. 25-A, inciso I da Lei Complementar nº 
039/2002, com nova redação dada pela Lei Complementar nº 049/2005; em 
favor de ROSEMARY FELIPPE JORGE, viúva do ex-Conselheiro aposentado, 
FERNANDO COUTINHO JORGE, falecido em 17/03/2019, tendo em vista o 
que consta do Expediente nº 2019/02920-8.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar da data do óbito.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 29 
de maio de 2019.
CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR
Presidente em exercício

Protocolo: 439055

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE00795

Valor Total: R$ 8.932,00
Data de Emissão: 28/05/2019
Objeto: Execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
sem fornecimento de peças em todos os aparelhos portáteis de clima-
tização instalados e funcionando nos edifícios Sede e Anexos desta Cor-
te de Contas, referente ao Pregão Presencial n°01/2018 e expediente 
n°2017/11671-0, Vigência até: 15/06/2020.
Programa de Trabalho: 01032145562670000
Natureza da Despesa: 33903900
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratada: FELIPE S. DE MORAES - ME
CNPJ: 13624694-0001/80
Endereço: Rua Cavalcante, n°61, Bairro: Centro – Ananindeua - Pará.
CEP: 67030-045
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

Protocolo: 438779

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 3140/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, e.e., usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo 
nº 36/2019-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Fe-
deral nº 10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, devendo atuar 
como membro da Equipe de Apoio o servidor JOSÉ MARCO ANTONIO CAR-
DOSO MILÉO, e no impedimento deste, WAGNER ARAGÃO SALES, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, 
e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Conta-
dora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de maio 
de 2019.
Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 438755
PORTARIA N.º 3140/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, e.e., usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo 
nº 36/2019-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Fe-
deral nº 10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, devendo atuar 
como membro da Equipe de Apoio o servidor JOSÉ MARCO ANTONIO CAR-
DOSO MILÉO, e no impedimento deste, WAGNER ARAGÃO SALES, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação técnica, 
e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Conta-
dora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de maio 
de 2019.
Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 438756
PORTARIA N.º 3141/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, e.e., usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS FAVACHO BAS-
TOS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo 
nº 35/2019-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Fe-
deral nº 10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 


